ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima Branco, Prefeito Constitucional/PMCG, que considere a

necessidade de determinar, através de órgãos competentes, serviços de limpeza,

conservação, paisagismo e iluminação pública do calçadão que margeia o Açude de

Bodocongó a partir da Rua Aprígio Veloso, sentido UEPB.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de determinação por parte da Prefeitura Municipal de

Campina Grande-PB, através dos órgãos competentes, para a prestação de serviços de

limpeza, conservação, paisagismo e iluminação pública ao longo do calçadão que

acompanha o Açude de Bodocongó, a partir da Rua Aprígio Veloso em direção à UEPB, é

imperativa. No período noturno, esta área se torna um ambiente de risco devido à

ausência de iluminação pública, que incide sobre a calçada em toda a sua extensão. Além

disso, a vegetação densa dificulta a visibilidade e a sensação de segurança para os

pedestres.

Este local é frequentado intensamente por estudantes de colégios e

universidades, trabalhadores e outros públicos, incluindo corredores e ciclistas, que

necessitam de condições adequadas de tráfego e circulação. Portanto, é fundamental que

medidas sejam tomadas para melhorar a infraestrutura e a segurança desta área de

grande movimentação na cidade.

Sala das Sessões em 09 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

12.310